60. *Barbarossa excursiones in Italiae littora: Ragusavorum privilegia confirmata.* — Hoc ingens malum ac plura alia civiles Christianorum discordiae pepererunt, quorum vires admodum erant debilitatae, cum dissociatae essent, horrebantque singuli classis Othomannicae apparatus; nam Veneti, Apostolica Sede censuum sacerdotalium decimas concedente, classem magno conatu ad sua lutanda ornarunt: Pontifex decem triremes ad Tyrrhenum mare tuendum instruxit, cujus extant litterae ad Genuenses XII Aprilis die datae¹, ut septem triremes accommodarent: ac tertia Junii Paulum Justinianum Venetum Pontificiis navibus, tum septem aliis, quas a Genuensibus conduxerat, praefecit², ut mare piraticis excursionibus liberaret: Gallorum rex triginta triremes Massiliae apparavit: Caesar etiam, cui Clemens in eam rem subsidiarias sacerdotalium vectigalium decimas in Maii concessit, suam paraverat, adeo ut conjunctae Christianae vires barbaricas fregissent facile, quas disjunctae pertimuerunt: nam Hariadenus Barbarossa, instructa octoginta triremium et aliquot biremium classe in Italiam cursum impetusque intendit, Brutiorum oram populatus est, ac S. Lucidii oppidum caesis captivis omnibus propugnatoribus et civibus impetu cepit, ingentique praeda est potitus: Citrarium incendit, ac septem triremes adhuc imperfectas concremavit: Neapolim terrore replevit: ad Prochytae proventus oppidum ad deditionem coegit: Cajeta extremum paene discrimen adiit: Speluncaei mille et ducenti imbellis sexus et aetatis in servitutem abstracti: Fundani impetu hostili expugnati, aut trucidati vel capti: profana et sacra direpta: pavore tum et consternatione Roma territa, ac si hostis ad Ostiam esset proventus, paene certum Urbi exitium imminebat, cum cives ad fugam, laborante morbo Pontifice, quam ad sumenda arma paratiores essent: cardinales tamen inito militari consilio copias tumultuarias ad propugnandam oram maritimam ex incondita hominum multitudine compararunt. At Barbarossa cum in Pontiam insulam aquisitionis causa pergens, inde in Africam summa celeritate invectus, Tunetanum regnum, pulso Muleasse rege Roscettis fratris reducendi specie, occupavit, ex eo Neapolitanum regnum Romanque invasurus, ni proximo anno ejus audacia a Carolo V confusa fuisset.

61. Hoc ineunte anno accesserant ad Pontificem Ragusini senatus populique oratores, quorum privilegia a Clemente ob eximia reipublicae Christianae navata studia confirmata tuere publico Diplomate, quo de religione benemeriti commendantur hisce verbis³: « Cognovimus communitatem et homines illius civitatis in confinibus Turcarum positos, et fidem Christi

¹ Paul. Jov. lib. XXXII. Gucc. l. XX. Andr. Mauroc. l. IV. — ² Jov. l. XXXIII.

¹ Lib. brev. an. 1534. p. 171. — ² Ib. p. 295. — ³ Ib. p. 90.

colentes, magno usui nostris fuisse; dignique propterea sunt ob merita eorum erga Christianam rempublicam, non modo, ut sua eis conseruentur, sed etiam ut augeantur, etc. Datum Romæ XIV Februarii MXXXIV, Pontificatus nostri anno XI ».

62. *Fides propagata in Mauricis insulis.* — Eodem anno Clemens sexta Aprilis die, cum religio Christiana late in Indiis effloresceret, Martinum Lusitaniæ regis principem archiepiscopum Funchalensem Indiarum primatem confirmavit¹; perque eadem tempora fides in insulis Mauricis amplificata est, ac plures gentiles, eversis inanum deorum simulachris, Christianam religionem suscipere, Simonis Vasai et Francisci Alvari sacerdotum ope, qui incredibili ardore in erudiendis neophytis fidei mysteriis desudarunt, tantaque multitudo undequaque Christiana sacra expetebat, ut adultæ segeti melendæ impares essent. Antequam vero altioribus radicibus fixa esset in iis oris fides, concitata a Mahometanis dira persecutione evulsa est, Momoiano tamen rege, qui Joannis nomen in sacris baptismalibus acceperat, ad supplicia omnia pro Christo perferenda paratum se offerente: at sævo errore deceptus filiis uxorque necem intulit, ne ob imbecillitatem a Christo desciscerent, fideique præmia sibi extorqueri sinerent: quam historiam ex Barosio, Conto, Andradio, Lobezio refert eleganti stylo Maffei: « Momoia, inquit, est urbs in Moro, simulachra colebat gens, atque inde Mahometani quotannis prædas agebant, eam injuriam et calamitatem querenti Momoiano dynastæ Consalvus Velosus, qui tum ibi negotiabatur, spem fecit, si Christiana suscipere sacra in animum induceret; auxilium contra eas incursiones a Lusitanis impetrandi.

63. « Haud aspernatus conditionem barbarus auctore Consalvo legatos ad Ataidium, (is erat Ternatensis arcis præfectus), mittit. Hi dies aliquot a præfecto comiter habiti, sacro fonte abluuntur, dein muneribus culti ac Lusitano vestitu ornatuque in patriam reuerti plenam promissis legationem dynastæ renuntiant. Ille tam læto successu magnam in fiduciam erectus Ternatem extemplo contendit: ibi juncta cum Lusitanis amicitia, magnifico pro copia loci apparatu ipse comitesque baptismo lustrati, atque aliis quidem alia de more imposita nomina, dynasta in Lusitani regis videlicet gratiam Joannes est appellatus. Momoiam redeunti comes additus Simon Vasæus sacerdos: hujus opera, præsertim Joanne amittente, multi paucis diebus ad Ecclesiam adscripti, cumque in dies cresceret numerus laboranti Vasæo, Franciscus Alvarus item sacerdos paulo post ab Ternate succurrit. Tum vero summi infimique, credo,

magis imitandi principis causa (ut eventus postea docuit) quam quo necessaria fidei Christianæ capita probe tenerent, relictis in speciem simulachris, uni Deo nomina profiteri instituerunt, simul delubra non pauca, statuis demonum comminutis atque sublatis, rite expiatis, et cultui divino dicata sunt, et ab Ataidio, uti receperat, Lusitani milites aliquot Momoiam transmissi, qui urbem munitent ac novellos Christianos a Mahometanorum incursu rapinisque defenderent ».

64. Interea Ternatenses res perturbata, Tabaria regulus in crimen vocatus et victus Malacam abductus feliciter filiorum Dei libertatem, damnata Mahometana superstitione, recepit: post cujus obitum cum Atadius Ternatensibus præfectus incolis novum regem imposuisset, ac decessoris matrem vociferantem dari e fenestris præcipitem a furentibus militibus configisset, barbarorum animi in nostros exacerbatissimi sunt, auctaque magis odia Pintli cujusdam nefando facinore, qui ad Mindanaum aliasque insulas explorandas Ternare dimissus, exceptusque a Siriagi rege benevole, post sancitum cum eo fœdus mutui sanguinis haustu ex solemnibus ritibus, hospitii fidem inique violavit, abductis in servitutem pluribus insulanis, quos vir perfidus in naves amoris significatione allexerat: quamobrem Molucenses reges contra Lusitanos conjurarunt, gravissimæque clades nomini Christiano illatæ: cæsi itaque passim Lusitani, atque inter eos Simon Vasæus sacerdos, qui Momoianos Christi fide imbuerat, trucidatus: Franciscus vero Alvarus collega sauciatus ægre Ternatem evasit: tum, quod plane funestum exitit, necato pastore Momoiani a Christo desciverunt uno principe excepto, qui fidem tueri constanter enisus est, ut narrat Maffei:

65. « Pessimum, inquit, ex ea conjuratione illud accidit, quod Catabrunus veneno adolescentulum Geiloli regem sustulit, regnumque per scelus invasit: dein occupandas in eo tumultu Mauricas insulas magna classe profectus, neophytos Momoianos, utpote Christianis præceptis leviter admodum institutos, ab recta in Deum fide metu minisque deduxit, uno incassum reclamante dynasta Joanne, quippe qui Christianæ disciplinæ præcepta et Evangelii veritatem in pectus alte demiserat. Is ubi obstinatos ad deductionem atque ab suscepta religione per summam levitatem atque perfidiam aversos populares animadvertit, locum extra urbem tumultuario opere manuit, frustra hortatus Lusitanos aliquot, quos circa se habebat, ne asperis in rebus desponderent animum, ipse cum paucis familiaribus oppugnationem hostilem a matutino tempore ad vesperum præclare sustinuit: nocte dein, desperata corporum salute, ad animos præsertim domesticorum quacumque ratione servandos incubuit. Uxorem

¹ Lib. brev. an. 1534, p. 222.

habebat Christianis nuper sacris initiatam : hanc una cum parvulis liberis ne propter infirmitatem naturæ vel ætatis de baptismi præmiis periclitarentur in opinionis errore optimo utens animo sua ipse manu peremit : inde cum sibi quoque manus pararet afferre, domesticorum interventu prohibitus et non sine magno animi dolore Catabruno traditus est. Ab eo cum interrogaretur cur tam triste consilium cepisset immeritam conjugem cum innoxia prole occidendi per summum nefas, uxori quidem ac filiis egregie ab se consultum esse respondit, quorum sexus ætasque ab salutari Christi confessione abduci facile potuisset : at sese, uti virum deceret, nec tyranni minas horrere, neque extrema supplicia cruciatuque Christi causa defugere. Hac orationis libertate Mahometani sævitiam acrius concitavit : cumque in eo jam esset ut carnifici traderetur, amicorum ac procerum deprecatione servatus est. Dignus profecto, qui non in ultima barbaria sed in Europa media nasceretur ; quippe tam generosum ingenium cultoribus peritis adhibitis ad eximiam virtutum omnium frugem haud dubie pervenisset. Et Joannes quidem quam dixi constantiam ac fortitudinem præstitit : de cætera neophytorum turba utrum vel unus in fide manserit, nihil comperit est, adeo, ut est in sacris litteris, male fundata ædificia ingruentibus ventis atque procellis facili momento solvuntur ». Propagabatur eodem tempore latius in America Christiana religio, ac novæ terrarum oræ antea nostro orbi incognitæ a Cæsarea classe patefactæ fuerunt ; de quibus cum certiolem fecisset Clementem Scalensis episcopus, actæ illi a Pontifice die xxv Martii gratiæ fuerunt ¹.

66. *Neophyti Judæi venia donati a Clemente.* — In Lusitania superiori anno plures Judæorum neophyti temerata Christianæ religionis veniam deponentes a Pontifice in gratiam restituti fuerant ² Diplomate Massiliæ die xix Octobris exarato ; verum regii administrati, qui eorum bona fisco regio addicere moliebantur intercessere decreto Pontificio : ad quorum iniqua molimina discutienda Clemens ix Aprilis Senogalliensi episcopo mandata dedit ³ ut Lusitaniæ regi justas a Pontifice datæ prævaricatoribus neophytis veniæ causas, neque jus regium ulla ex parte læsum exponeret : cumque protracta ætate morbo senim absumi agnosceret, memor mortis, ne se alienis culpis oneraret, hanc sanctionem pro neophytis edidit ⁴ :

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum inter alia, quæ nobis humanam moriendi necessitatem eo intentius cogitantibus, quo nos acrius presenti morbo in dies afflictari

sentimus, pro nostræ conscientiæ exoneratione constituenda occurrunt, hoc in primis in mentem venerit, quod licet alias, Christiana pietate simul et divinis ac humanis legibus nos impellentibus, omnibus, ac præsertim novis Christianis in regno Portugalliæ commorantibus, præteritorum errorum tum adversus Christi fidem, quam aliter quancumque commissorum veniam concesserimus, cogitantes ita deinceps futuræ eorum vitæ providere, quod neque ipsi se impune adversus Christi religionem erraturos esse intelligerent, neque crudeliter et impie cuiquam in eos seviendi potestas relinqueretur, nostras tamen hujus veniæ litteras sub plumbo datas hactenus per venerabilem fratrem Marcum episcopum Senogalliensem in regno Portugalliæ nuntium nostrum publicari prohibuimus, non alia ratione, nisi ut charissimo in Christo filio nostro Joanni Portugalliæ et Algarbiorum regi illustri, qui multa ad Christi gloriam pertinentia super jure, venia, concessione nobis per specialem ejus oratorem significantem illa præmonuerat, morem gereremus ; tunc vero animo reputantes quod jampridem auditis tam ejusdem regis nuntio ad nos hanc ob causam specialiter destinato quam venerabili fratre Martino ; et mature consideratis omnibus, quæ per eos adversus prædictæ veniæ concessionem dicta et in scriptis data fuere, fuit ad omnia insufficienter responsum, et luce clarius tam per nostrum hominum ad hoc munus electorum allegationes, quam per nostras litteras in forma brevis eidem regi datas demonstratum, quantum et Christianæ religioni et humanæ pietati una concurrant, quæ per nos in hac causa fuerant constituta, et jam per quatuor et eo amplius menses expectavimus, quid ad ea per eundem serenissimum regem replicaretur, cupientes nihil in ejus regno statuere, quod non ab eo etiam probatum et grato animo susceptum fuisset ; nolentes, si quid humanitus nobis contigerit, præter alia fragilitatis nostræ errata, hujus etiam Deo optimo maximo rationem reddere, quod pluri terreni regis gratiæ, quam ejus gloriæ et populi nobis crediti salutis rationem habuerimus, de prædicta venia, justitia et æquitate optime instructi : per has nostras litteras motu proprio sancimus, statuimus, declaramus ac volumus quod prædictæ veniæ litteræ in omnibus et per omnia eam vim et auctoritatem habeant, perinde ac si in regno prædicto juxta earum tenorem publicatæ fuissent ; hoc insuper addentes, quod, si per eundem serenissimum regem, quod minime credimus, ac per ejus ministros aut populos confectum fuerit, ut prædicti novi Christiani non possint ea adimplere, quæ nos in prædictis litteris adimplenda esse mandavimus, ut prædictam veniam consequi valeant ; ipsi nihilominus in iis, quæ ad potestatem nostram temporalem pertinerent,

¹ Lib. brev. an. 1534. p. 93. — ² Ib. p. 313. — ³ Ib. p. 306. — ⁴ Ib. p. 335.

quoad forum contentiosum absoluti et liberi esse intelligantur, ac nullo modo ratione posteriorum delictorum a tempore data presentium per viam inquisitionis seu visitationis, ordinarie vel extraordinarie molestari aut inquietari valeant; confidentes quod qui divina providentia nobis in Apostolatus curam suffectus fuerit, eadem charitate et justitia sit futura istorum vite provisurus, qua nos, si Deus dederit, providere intendimus; mandantes eidem episcopo Senogalliensi nuntio nostro, quem ad hoc specialiter constituimus, quod nostro et Apostolicæ Sedis nomine primo hanc declarationem et voluntatem nostram sub eisdem comminationibus et censuris exequi faciat, etc. Dat. Romæ die xxxi Julii m^oxxxiv, Pontificatus nostri anno xi ».

67. *Clementis morbus, obitus et sepultura.* — Contabuit Clemens diuturno stomachi vitio, ac recurrentibus gravioribus morbis vexatus extremo Augusto cum xxii Septembris die in morbum esset relapsus, commendatitias hæc litteras Alexandri Florentiæ ducis et Hippolyti cardinalis causa ad Carolum V misit ¹ :

« Imperatori.

« Charissime in Christo fili. In hac nostra ægitudine gravi et diuturna, de qua majestas tua jam audire potuit, cum aliquoties convalescere visi, nunc periculosius relapsi, vite finem nobis adesse sentiamus, sicut ex illa non inviti excedimus, ob hanc Italiæ et Christianitatis quietem, Sedisque Apostolicæ sublevationem, quas tuo maxime beneficio concessas relinquimus, ita de his ipsis non parum anxii et solliciti sumus, ut post obitum nostrum maneat diuturna, nescimus enim et quæ tempora consecutura sint desinentibus nobis, et quo animo futurus sit qui nobis successerit. Nec possumus post hæc publica non etiam de patria nostra Florentia, quæ nos in lucem edidit, et nepote nostro illius duce Alexandro non esse solliciti, cujus statum tua liberalitate concessum post obitum nostrum ab his perturbari posse veremur, qui sibi et illi parum amici animos ex nondum secuto cum filia tua matrimonio sumpturi sint. Sed tua, fili charissime, fides ac bonitas hunc nobis metum demit, ut affectum a tua liberalitate profectum unquam a te minui posse credamus, sed potius pro jam confecto habeamus quod tua fide conficiendum destinasti. Quamobrem moti eo singulari amore, quo serenitatem tuam dileximus, nosque diligi ab ea

sensimus, ut illam, quam ipsi presentes non possumus, extrema pene voce per litteras et internuntium alloquamur. Mittimus ad eam dilectum filium protonotarium Carniseccam de Medicis intimum secretarium nostrum, cui omnes curas et sensus animi nostri arcanaque omnium rerumstrarum concedere soliti sumus; quem hominem sua fide et virtute nos valde charum, ut majestas tua nostro intoutu excipere atque audire velit maxime optamus, illam per viscera Domini nostri Jesu Christi obsecrantes, et ab ea in hoc excessu nostræ vite enixe petentes, primum ut eandem voluntatem erga sanctam Ecclesiam et publicum totius Christianitatis bonum tueatur, habeatque omni tempore commendatam Apostolicæ Sedis dignitatem et Italiæ tranquillitatem, quæ maxime pendet ex serenitatis tuæ virtute ac probitate, tum deinde privatim nepotes nostros Hippolytum cardinalem de Medicis, et ipsum Alexandrum servitorem tuum ac tuæ majestati ratione ducatus Pennensis specialiter subditum, omnemque familiam nostram tibi commendamus, ut eadem benignitate, qua eos in clientelam tuam recepisti, eadem receptos tuearis; nihil enim illis nos firmiter ac stabiliter relinquere arbitramur, quam benignitatis et favoris tui spem, quæ quidem amplissima est, et qua nos freti libenter excedimus e vita, non dubitantes, quin tua serenitas ob suam singularem bonitatem et nostri memoriam, eosdem nepotes nostros in sua protectione perpetuo sit habitura. Dat. Romæ die xxiii Septembris m^oxxxiv, Pontificatus nostri anno xi ».

68. Commendandi potius fuerant Deo, quam mortali homini, ambo enim brevi misere perire ¹ : nam quamvis Clemens ad civitatem in officio continendam munitissimam arcem Florentiæ construendam curasset, Alexander ob fœda adulteria concitato in se suorum odio a Laurentio consanguineo postea trucidatus est; atque Hippolytus cardinalis, vertente ab obitu Clementis anno, non sine veneni suspitione fuit extinctus, adeo ut opes, delictæ, curæque perituri sæculi exitium illis pararint. Cæterum biduo a datis superioribus litteris ingravescente morbo Clemens obiit, de quo hæc Pautus Guatterius Aretinus ² : « XXii Septembris Clemens iterum cœpit ægrotare, die xxv Septembris, hora xviii et media, Clemens VII obiit Romæ; die xxvi Septembris sepelitur in Ecclesia S. Petri (1) ». Translatus postea fuit in Ecclesiam Sanctæ-Mariæ

¹ Lib. brev. an. 1534. p. 375.

¹ Guicci. l. xx. — ² Paul. Guatt. in Diariis.

(1) Clemens VII P. M. hoc anno naturæ debitum exsolvit, mense et die in Annalibus indicatis. Morbus ille, quo tandem confectus est, ante menses plures cœperat, nam Julio mense adeo pessime afflicebatur, ut interiturus statim crederetur, ait Nerhus in Histor. Florentina lib. xi. Sed remitti tunc quidem vis morbi visa est, donec Septembri mense invalescens iterum Pontificem, licet non senem, cum annum ageret ætatis Lvi, substulit. Quæ sane diligens de supremo Pontifice morbo enarratio, diæteta eorum confundit, qui veneno sulfumignis ingesto interemptum scribunt, quod et afiruat Buddæus scriptor Lutheranus in Thanatologia. Pontificis laudes facta ipsa celebrant, multum enim diuque in hæreses tunc furentes inlatus est, nec parum operis in eo collocavit ut in Turcas Christianorum arma conjungeret. Multa

supra Minervam, cum ipse singulari pietatis cultu Virginem esset prosecutus, quod testatum reliquit publico insignique Monumento aliquot ante obitum mensibus, cum ad alendam fide-
 lium observantiam in Deiparam sacrarum indulgentiarum præmiis sodalitiū, cui Rosarii nomen est, affect¹:

69. « Clemens, etc. Quia Leo V ordinando instituit ac benigne concessit, quod quilibet ex fratribus ubique existentibus visitando quinque altaria cujuscumque Ecclesiæ, vel unum aut duo quinquies, si quinque defuerint, easdem indulgentias integraliter consequeretur, ac si omnes almæ Urbis stationes peregrinando circumiret; hoc idem auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus et confirmamus, ac

¹ Bull. in Clem. VII. const. 40.

pro firmis et approbatis esse et haberi volumus et decernimus. Et quia nos decet religiones et sanctorum Patrum instituta potissimum ampliare, supradictis etiam addendo, volumus quod cum præfatus Sixtus IV omnibus præsentibus et futuris supranominalum Rosarium in tres partes illud dividendo, id est, in tres quinquagenas, singulis diebus pro qualibet quinquagena, quinque annos et totidem quadragenas misericorditer relaxaverit ex Apostolica benignitate, ut prædicti confratres ad hujusmodi devotionis opera ferventius inducantur, præter hujusmodi indulgentias omnibus confratribus et consororibus prædictum Psalterium modo supra exposito, et per nos concessio recitantibus annos duos veræ indulgentiæ concedimus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris VIII id. Maii anno XI ».

IIIC INCIPIT TOMUS XXI ANNALIUM CUM RAYNALDI CONTINUATIONE.

Jam dudum statueramus Annalibus Ecclesiasticis usque ad integrum Clementis Septimi Pontificatum absolutis nos tandem debilitatos laboribus, ac senio confectos quieti committere; verum contrariis validisque rationibus incitati nostram cogimur mutare sententiam, atque extremos fugientis vitæ spiritus divinæ gloriæ consecrare; provecloque Annalium Ecclesiasticorum operi, alacri mente, et sacro pietatis sensu delibutos, pro tuenda sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ dignitate, disentiendisque hæreticorum erroribus incumbere. Resumpto itaque stylo Historiam prosequamur, eorum præsertim, quorum auctoritate primordia, progressus, et quoque terminum Acta Tridentini Concilii habuerunt, cæteraque pariter, quæ ad Ecclesiam quoquo modo pertinent, et per annos circiter triginta evenerunt memoratu digna, publica reddamus. Igitur vigesimum primum Ecclesiasticorum Annalium tomum a Pauli III Pontificis creatione exordiamur.

1. *Cardinalis Farnesius electus Pontifex sub Pauli III nomine statim de indicendo Concilio cogitat.* — Peractis in funere novendiatibus saceris (ita Paulus Jovius¹), cardinales triginta quinque Conclave sunt ingressi, nam plerique e provinciis in Urbem ad comitia convolarant. Eminebat inter omnes in toga candida Alexander Farnesius Senatus princeps, quem per quadraginta annos Senatorem, atque omnes ætatis honore superantem Roma patria, præclaræ ma-

jorum imagines, eximia atque inveterata virtus, et præcellentes litteræ magnopere commendabant; adeo ut Clemens, quum toties represso, et rursus erumpente morbo omnem vitæ spem constanter abjecisset, cum sibi successorem testamento scripturum affirmaret, si Pontificatus hæreditatem pateretur. Propterea Hippolytum Medicem etiam atque etiam fuerat adhortatus, ut unum omnium Farnesium collatis amicorum studiis altollendum, ornandumque susciperet, quando nemo in administranda Republica et tuenda dignitate sacrosanctæ majestatis, potior esse videretur. Subinde asseverans ejus summi beneficii memoriam, uti in homine prænobili sanguine progenito, nequaquam esse perituram. Itaque Medices, et sua sponte, et suorum omnium hortatu, et amicorum cardinalium propensione adductus, cum Joanne Lotharingo, quem propter morum similitudinem vehementer adamabat, adaperitis sensibus arte conjungitur. Hi duo longe nobilissimi totius Ordinis, cum supra viginti senatores in suffragium adducerent, Pontificatum uti vellent, et dare et eripere poterant. Igitur vix paucis communicato consilio ad Farnesium pergunt, enique post primos comitiorum æstus pacato animo in cella expectantem, advolunt pedibus Pontificem salutant. Consequuntur statim amici cardinales, idem faciunt dubii, nec ipsi demum competitorum et adversarii diu cunctantur quin accedant, atque eum veluti subita tacti religione protinus adorent. Nulla unquam comitia a multis sæculis majore simplicitate, concordia, religione invita

¹ Lib. XXXII.

etiam sunt quæ in eo jure reprehendas, quorum omnium caput est studium plus æquo nimium in familiam suam provehendam extollendamque, cujus commodis dum consulti, urbem Romam direptioni et dignitatem vitamque suam discrimini exposuit. Nocent etiam ea in suos caritate Ecclesiæ universæ, nam in causa Henrici regis Angliæ, cum omnia præstare ille in gratiam Caroli V, a quo Florentino principatu Alexander Medicus auctus fuerat, censeretur, ideo et sententia ejus despectui est habita et florentissimum illud regnum segregatum est ab Ecclesia. Et hæc satis de Clemente.

peractaque sunt, et infra paucis horis, et civem optimum et virtutis opinione lectissimum, uti optarat, potius quam sperarat, populus Romanus Pontificem accepit; et eo quidem uberiore lætitia, et gratulatione, quod ipsum celestem munus Deus immortalis ad compescendam latronum et sicariorum audaciam, quæ in provinciis et in Urbe per interregnum eruperat, mira prorsus ac inusitata celeritate cumulasset. Non enim syngraphis suffragiorum obsignatis, et de more in sacram urnam coniectis, sed publico consensu, et præclara voce totius Senatus Pontifex est renuntiatus, coronatusque demum triplici thiara desumpto Pauli III nomine. Hucusque Jovius.

2. Confirmant hæc Diaria ¹ Arelivi Valicani, Acta Consistorialia Willelmi Enchevordii cardinalis, quæ addunt, anno a partu Virginis millesimo quingentesimo trigesimo quarto, Indictione septima, xi Octobris cardinales ingressos conclave, et sequenti die xii creatum esse Pontificem prima hora noctis, ac die tertia Novembris a cardinale Cybo corona redimitum.

Paulus renuntiatus Pontifex, mox nihil habuit antiquius, quam ut ea, quæ ad morum disciplinam promovendam, et ad hæreses comprimendas spectabant, alacri studio prosecuteretur. Quod cardinalium senatui die xvii Octobris exposuisse Paulus Gualterius Aretinus in Diario narrat :

« Die Sabbati xvii Octob. m̄xxxiv.

« Sanctissimus D. N. Paulus III in prima congregatione post assumptionem in summum Pontificem commemoravit consuetudinem convocandi reverendissimos DD. post comitia et electionem, et gratias egit divinæ bonitati sacroque senatui; deinde de statu reipublicæ Christianæ abunde disseruit, maximeque Concilii indictionem necessariam esse indicavit. Sacras cæremônias et sacros ritus quamprimum posset se facturum declaravit, vitæ ac morum honestatem in reverendissimis dominis etiam atque etiam laudavit, pacem demum cum studio et consilio a Sanctitate Sua quaerendam esse omnibus pronuntiavit. Reverendissimi omnia, quæ Sanctitas Sua dixerat, laudaverunt ».

3. Ad perducenda in opus ea pia consilia instaurandamque disciplinam Ecclesiasticam, moresque sanctiores excolendos, præfecti fuerunt tres cardinales, Senensis, S. Severini, et de Cæsiis; necnon ad celebrandi Concilii Oecumenici instruendum apparatus exerciti Romam præsules doctrina et morum puritate insignes, inter quos Hieronymus Meander Foro-Julienensis archiepiscopus, Brundusinus, apud Venetos internumtius, his litteris accersitus :

« Archiepiscopo Brundusino, nuntio Venetorum.

« Quamvis integritas ac virtus fraternitatis tuæ, pari rerum experientia ac multiplici doctrina conjuncta, isthic, et in omnibus locis nobis usui et ornamento esse possint, cum tamen, Deo adjutore, ad indictionem celebrationemque generalis Concilii pro sanandis Christianitatis vulneribus efficaciter devenire intendamus; atque in ea re plurimum nobis tua fraternitas ob ejus singularem Conciliorum antiquorum, et sacrarum Scripturarum notitiam adjumento esse possit, ob hanc causam, ut præsentem tua virtute, quam plurimum facimus, fruamur, te hortamur, tibi que injungimus, ut nostro hoc desiderio dilecto filio nobili viro Andreae Gritti Ducis Venetiarum significato, licentiaque abeundi sumpta, quamprimum poteris ad nos venire matures. Datum Romæ xxiii Novembris m̄xxxiv, anno 1 ».

Paruit Pontifici Brundusinus archiepiscopus, quem ob eximia virtutum ornamenta in cardinalium senatum adlectum visuri sumus.

4. *Hungaricas dissensiones extinguere satagit Paulus.* — Propulsandis quoque Tunetanis prædonibus, qui maritimas excursions agebant ad Romana littora, eaque infesta reddiderant, data est a novo Pontifice opera; utque ad sua tuenda in Africam procul eos abigeret, Carolus Cæsarem incitavit, ut florentissimam classem ad expugnandum Tunetum et Africæ portus occupandos admoveret; pro qua instruenda Ecclesiasticorum vecligalium decumas in regnis illi subditis addixit, a quo tamen onere cardinales et equites Rhodii excepti fuere.

5. Pontificias etiam curas intendit Paulus ad dissentientes regum voluntates conciliandas, veteraque odia, quæ tot mala pepererant, extinguenda. Tum maxime ad principes Hungaricos, aliosque finitimos mutuo fœdere conjungendos adversus Turcas, qui, tuendi Joannis regis specie, Hungariam in Turcici imperii provinciam redigere annitebantur: De quibus piis studiis Simonem episcopum Zagabriensem certiozem his litteris fecit ¹ :

« Venerabili fratri Simoni Zagabriensi.

« Venerabilis frater, salutem. Ad summi Apostolatus apicem nuper Dei benignitate assumpti, nullo magis obsequio aut labore nostro tantæ Dei bonitati gratos nos reddere posse existimamus, quam si omnis nostra ad quietem et pacem inter Christianos principes constituendam convertatur intentio, ab ista præsertim parte, quæ immanissimis Turcis vicinitate et periculo propinqua, ab illis et in præteritum devastata est, et in futurum ob proximas Hungariæ novitates majoribus periculis obnoxia fore timeatur, etc. Datum Romæ v Decembris m̄xxxiv, anno 1 ».

6. Cum ² Solimannus præfecti sui cædem

¹ Ms. arch. Val. to. xi. Diar. 2. p. 351

² Paul. III. l. i. brev. an. 1534. p. 170. — ² Sur. in Com.

(ut in superiori tomo insinuatum est) vindicaturus crederetur, eaque occasione in Hungariam Turcicos exercitus ad eam proterendam extinguendamque religionem conversurus crederetur, Pontifex Ferdinandum et Joannem reges æmulos, omnesque Hungariæ proceres mutuo fœdere conjungere ad Turcarum propulsandos impetus annisus est, misso internuntio, quem primum cum cardinale Tridentino, qui maxima apud Ferdinandum florebat auctoritate, agere; deinde Budam ad Joannis regis proceres se conferre jussit, de quo extant ad memoratum cardinalem Tridentinum litteræ ¹ :

« Cardinali Tridentino.

« Dilecte fili noster. Post tuum a nobis discessum, ut primum a solitis coronationis, et aliis novi Pontificatus cæremoniis expliciti sumus, statim in illam curam tranquillandæ Christianitatis, de qua sæpe tecum communicasse meminimus, cum ex officio, tum ex desiderio nostris rediimus, atque in nostrum consilium etiam casu adjutum est, ut maturarem, Aloysii Griffi cæde et Hungariæ motibus in illa parte auditis, quæ sane, si quando ante alias, nunc maxime concordiam compositionemque utriusque partis exposcunt, ut communibus armis (sic quoque vix suffecturi) communi hosti obsistatur, qui sane novam injuriam pro sua insolentia et feritate non laturus formidatur: itaque elegimus dilectum filium Hieronymum Rorarium nostrum tuumque, per quem id primum apud te, deinde Budæ apud alios curarem. Nunc non opus nobis est oratione ad te impellendum, cujus probitas et præstantissima virtus nobis nota est, ut apud tuum regem nostrum in Christo filium charissimum nos coadjuves, ad tam sanctum et dictæ majestati utile opus perficiendum, etc. Dat. Romæ vi Decemb. MXXXIV, anno 1 ».

7. Non potuere regum dissidia ² componi, nec Solimannus, ut credebatur, in Hungaros exercitus suos effudit; cum Persico bello distractus esset, atque ab Ibrahim summo regis Turcicæ procuratore, Christiani nominis amico, a Christianis opprimendis revocaretur.

Irrepsisse vero in Hungariam Lutheranam hæresim, atque eo infelicius auctam, quod Joannes rex Ferdinandi æmulus a Clemente Pontifice ob Turcas in illud regnum exilios anathemate defixus esset; nec hæresis reprimi posset, nisi Joannes rex Ecclesiæ conciliaretur, quod ex Actis Consistorialibus ³ constat :

« XIII Julii MXXXIV. Lectæ litteræ Fratris Francisci de Frangepan ex Buda, qui a Sanctissimo D. contra hæresim Lutheranorum, quæ in Hungariam acriter irrepserat, missus, aliquod remedium mature petebat, cui petitioni obstare

videbatur, quia Waivoda, qui illi regno præerat, jam a sua Sanctitate excommunicatus fuerat; ad eum enim nuntium mittere non e Sedis Apostolicæ auctoritate esse censebat, neque aliter provideri posse dubitabat, quia Waivoda adhuc absolutionem censurarum non petierat, neque absolvi ullo modo aliter poterat; auditis reverendissimorum DD. sententiis Sanctitas sua negotium in futurum Consistorium distulit ». Hæsisse in pertinacia Joannem regem, nec curasse anathematis vinculis solvi, referunt auctores, cujus impietatis exemplum in subditos transfusum est.

8. *Gratulatiæ litteræ principum ad Pontificem et Pontificis ad principes.* — Gratulati sunt novo Pontifici de partis Pontificatus honoribus reges ¹, eumque amantissimis verborum officii atque obsequii significatione sunt prosecuti, inter quos Joannes Lusitaniæ rex oratorem eo nomine decrevit, cui proximo ineunte anno hæc respondit Paulus, optimamque voluntatem restituendæ Ecclesiasticæ disciplinæ, religionisque asserendæ significavit.

« Regi Portugalliæ.

« Charissime fili, et ex tuis amantissimis litteris, et ex sermone cum dilecto filio Philippo Latio, quem ad nos misisti, tum oratorum apud nos tuorum, undique amorem, humanitatem, pietatem Serenitatis tuæ collegimus, non enim contentus prioribus oratoribus tuis, proprio nuntio officium gratulationis exequi voluisti, adjecta etiam gravitate litterarum piisque pollicitis et oblationibus tuis, quæ quo fuerunt plura, et a clarissimo rege profecta, eo nobis acciderunt jucundiora. Proinde, ut debemus, maximas tuæ Serenitati gratias, et vicissim paterno semper affectu, et grata voluntate responduri. Merita tamen nostra, a te propter amorem uberius cumulata, omnemque hanc amplificationem nostræ dignitatis ad Dei clementiam referimus, qui sua inenarrabili benignitate dignos hoc onere nos fecit potius, quam invenerit. Ejus proinde misericordiam deprecamur, ut sicut nobis onus imponere dignatus est, illa in ferendo onere non desit, tuamque Serenitatem in commune bonum pie animatam nobis diutissime conservare, ac prosperare, cæterosque Christianos principes in idem animare, concordisque efficere dignetur, qua, sicut pietissime optas, fidei Catholicæ veterem puritatem, et perturbatis Christianitatis partibus quietem et tranquillitatem, nostro labore et cura, principumque unanimi consensu, restituere possimus: sed de his per D. Philippum et oratores tuos nobis relatis, scribent ipsi plenius tibi, cui omnes felicitatem in terris, et perennem vitam in cælis a Deo omnipotente semper imploramus. Datum

¹ Paul. III. lib. brev. an. 1. p. 174. — ² Surius in Comm. —

³ Acta Consist. sign. num. 133. p. 280.

¹ Acta Consist. Ms. card. Spad. sign. num. 133. p. 282. Paul. III. lib. brev. an. 1. p. 155.

Romæ, etc. Die xxv Januarii m^oxxxv. Anno 1^o ».

9. Gallia quoque tanti Pontificis electione plurimum gavisæ est, ut tradit Sadoletus tunc episcopus Carpentoracensis, omnium sententia vir celeberrimus, cujus Epistolæ ad Paulum Pontificem tunc conscriptæ fragmentum hic referre consonum visum est: « Cum hoc gratulor, tum illud maximi facio, quod sine ambitione ulla, sine mora, contradicente nemine, omnium suffragiis statim annuntiata est, ut renuntiatio iudicium fuerit dignitatis, ipsa vero celeritas renuntiandi aperte ostenderit tantam tamque eximiam virtutem, quanta in te semper fuit, ad tantos motus rerum, quibus jactatur Respublica, sedandos, et ad salutarem portum consiliis sapientibus dirigendos, quam primum et quam maxime necessariam esse. Itaque et nomen, et virtus, et dignitas tua, tanta nunc apud omnes in opinione est, ita tuæ ad Summum Pontificatum electio ab omnibus est accepta, ut non hominum consiliis, sed divinitus facta esse videatur. Atque hæc quidem, et populi hujus, in quo versor, et omnium Galliæ procerum ac principum est sententia. Audio enim multorum voces, et video vultus. Utenim, quisque huc habet iter, ita fere congregitur, et colloquitur mecum. Non equidem possum tantum quantum res est, perscribere: sed hoc certe scribo, quod intelligo, et sentio, nunquam animos hominum lætiores, nunquam prædicationes magis honorificas, nec crebriores laudes de ullo Romano Pontifice extitisse, ut jam non Sanctitati tuæ me gratulari, sed Christiano nomini universo magis conveniat ».

10. Jacobo quoque regi Scotiae actæ gratiæ de eximio illius studio: « De gratulatione (inquit) ita tibi gratias agimus, ut vicissim nobis, et universali Ecclesiæ de tali ac tam Catholico rege gratulemur, tuam Majestatem hortantes, ut sicut hætenus fecit, regnum suum ab hæresibus integrum conservare studeat ».

Trahebat Scotiam in extremi exitii discrimen Anglia, quæ Scotorum hæreticorum clientelam corripiebat, eosque audacia et armis fuleiebat. Mirum autem fuit eos, qui Henricum flagitiis contaminatissimum pro Ecclesiæ capite susceperant, jactare ausos se a Romano Pontifice defecisse propter ejus tyrannidem ac scelera, quorum impias artes Reginaldus Polus¹ postea cardinalis, luculento Commentario confutavit, ex quo pauca hæc delibamus, ut in omnium oculis collocemus, quam inique Angli a communione Romanæ Ecclesiæ nulla justa causa provocati discesserint:

« Sed quid tandem asserunt? nempe papam aiunt moribus corruptis esse, eoque non esse Vicarium Dei? num corruptioribus, quam aliqui reges sunt? num quam hic ipse, ad quem

dignitatem Pontificiam transferunt? quid hujus vita ejusmodi tandem est? Sancta, credo, et omnis culpæ expers, in qua, si ipsi credamus, (ut nihil aliud dicamus) abominabilis incestus, labes Annæ viginti annis insedit; sed num in ipso aditu novæ potestatis, cum sanctissimos viros tam crudeliter occidit, tunc se sanctum ostendit? num ut vel omnium, qui pessimi fuisse memorantur, Pontificum facta in medium adducantur, aliquid in iis tam nefarie factum reperietur? Sed quid? si Pontifex bonus sit, an hæc satis est causa cur eum veneremur? an non potius nullam nos hominis probitatem, sed Christi personam in Pontifice venerari solemus? si nemo Christianus dicere potest, ullius hominis probitatem, et non unius Christi personam affici honore, quid mea tantum refert bonusne an malus homo sit, in quo Christi modo persona honoretur? Si Christi imago veneranda est, refertne utrum in auro, an in ligno expressa aspiciatur? num tu ex auro aut ebore factam honorabis, e ligno quamvis vili, aut etiam putrido effectam, contumelia afficies, aut minus honorabis? Quid ad me Pontificum pravitas pertinet, quam scio nihil officere, nisi velim, non posse, cum omnis eorum potestas sit ad ædificationem, ad animæ allerius detrimentum nulla sit? quid si non modo non obest (vere Christianis) unius hominis Pontificis pravitas, sed prodest etiam, cum magis Christi gloriam illustret? quid enim, quæso, magnum ac præcipuum a nobis fieret, si bonum Pontificem honore afficeremus? quasi vero non ipsi etiam Ethnici facerent. Cum autem ne vitiis quidem humanis deterreri videmur, quominus Christi imaginem veneremur in eo, qui pro Christi tribunali sedens, Ecclesiæ unitatem et concordiam retinet, hic videlicet nos vere Christianos ostendimus, hoc modo Christi gloria maxime illustratur ».

11. *Lutherus contra Ecclesiasticos ritus ac papam declamat.* — Nefandissimus quoque impostor, atque apostatarum princeps Martinus Lutherus Pontificem gravibus contumeliis lacere non destitit. In lucem enim edidit hæc fere tempestate, Satanico furore concitus, pestilentissimum librum de Angulari (ut ipse vocat) Missa, consecrationeque sacerdotum. Ubi inter alia¹ (teste Surio): « Papam vocat regem glirium, episcopos fures Dei, sacrilegos, sacerdotes angulares, damnatos, fatuos, Missam vocat abominationem, tremendum altaris Sacrificium, stercus, lutum, quod ipse Lucifer dicere vix auderet, ibi quoque per Dei verbum jactitat Indulgentias abolitas, Purgatorium extinctum, peregrinationes suppressas, multasque alias papistarum idololatrias, et Dei Mammonæ cultus prostratos ». Quoniam vero ipsemet in hoc

¹ Reginald. Polus. 317.

¹ In Comm. hoc anno.

libro sese turpissime prodit, aitque se eum dæmone, quem aliquoties sibi noctu apparuisse ibidem fatetur, in disputationem ingressum de Missa, et de quibusdam aliis, tandemque ab eo victum ac superatum rationibus illius cessasse. Hinc optime præfatus Surius ita argumentatur : « Ut jam nemo tam stupidus ac plumbeus sit, quin vel digitis tangere possit hujus infausti hominis doctrinam non Christi, ut solet jactare, sed diaboli esse ». Et sane tam horrendæ in sacrosanctæ Missæ sacrificium, ac cæteras Ecclesiæ institutiones, necnon in Christiani ovilis supremum Pastorem, ac reliquos Ecclesiæ rectores blasphemiam, nonnisi ab inferis prodire poterant. Quis enim tam perditus homo, solius proprii spiritus ingenuique ductu, tam impia ipsisque Apostolicis traditionibus contraria dogmata proferre, absque ullo conscientiam fluctu, ausus unquam fuisset ? Quem equidem passum fuisse ipsummet Lutherum, dum de abroganda privata Missa illum conscriberet librum, ita testatur Joannes Eckius : « Lutherus ait sæpe sibi palpitasse cor tremulum, et reprehendens objecisse : Tu solus sapias ? Totne erraverunt universi ? Tanta sæcula ignoraverunt ? Quid si tu erres, et tot tecum in errorem trabas damnandos æternaliter ? » Attamen veritatis istius voci, quæ, ut loquitur B. Augustinus, « numquam tacet, sed vociferatur ex corde », a conscientiam stimulis tunc exagitatus sanæ mentis aures præbere iniquissimus ille apostata detrectavit : ac permittente Deo suomet ore fassus est, quod non sine ingenti animi trepidatione seu temeritate, Ecclesiasticis traditionibus per tot sæcula fidelium omnium acceptatione comprobatis liceat reluctari. Cæterum impia hæc Lutheri dicta contra Missæ sacrificium, aliosque Ecclesiæ ritus inferius a nobis refellentur.

12. Interim satis hic sit eum cardinale Hosio¹ animadvertere, ac deplorare hominis impietatem : « Non jam ille (scilicet Lutherus) in scribendis libris quid esset, aut quid non esset cum pietate, cum veritate conjunctum, sed quid incommodare Papatui maxime posset, spectandum esse putavit : ut quidquid scriberet, quidquid diceret, quidquid faceret, omnia in odium et despectum papæ, Conciliorum, et episcoporum faceret. Fatetur hoc adeo ipse in quadam Epistola ad Argentinenses, ad quos in hæc verba scripsit : Hoc diffiteri (inquit) nec possum, nec volo, quod si Carolstadius aut alius quispiam ante quinquennium persuadere mihi potuisset, in sacramento præter panem et vinum esse nihil, ille magno beneficio me sibi devinxisset : gravibus enim curis anxius in hac excutienda materia multum desudabam, omnibus nervis extensis me extricare et expedire conatus sum,

eum probe perspiciebam, hæc re Papatui valde me incommodare posse. Nonne hic (pergit Hosius) aperte confitetur ipse peregrina sua doctrina populo inculcanda, non hoc spectasse, ut Christi gloriam propagaret, utque veritatem illius patefaceret, sed ut odio erga papam excæcatus, eodem illius odio cæteros inflammaret ? Tanta autem fuit mens illius infuscata malevolentia, ut Christum præsentem in Eucharistia libenter fuerit negaturus, dummodo per hanc occasionem incommodare Papatui potuisset ».

Circa finem hujus anni pastorum Evangelicorum conciliabulum Constantiæ habitum fuisse narrat Surius, cujus conventus promotor fuit Bucerus : in quo rursus actum fuit de pace cum Luthero in Eucharistiæ negotio statuenda : verum cum *non sit pax impiis* juxta divini oraculi monitum, inter dogmaticos sectarios concordia constitui minime potuit.

13. *In India episcopi constituuntur.* — At dum in Europa plures hæreticorum fraudibus deficerent ab Ecclesia, fides Christi in America latius propagata est, plurimique hoc anno¹ a Clemente VII et Paulo III constituti sunt episcopi. « Ad supplicationem imperatoris die decima Januarii (ut referunt acta Consistorialia) oppido sanctæ Marthæ in Provincia S. Matthæi in partibus Indiarum in civitatem erecto Alphonsus de Thobes : et Castellæ aureæ, in partibus quoque Indiarum Thomas Berlangha Ordinis S. Dominici : necnon loco de Guattimalla Franciscus Marochinus in Sacra Theologia Doctor a Pontifice delegati sunt Antistites ».

14. Labente anno, die decima octava Decembris, Paulus auxit cardinalium senatum duobus nepotibus Alexandro nempe Farnesio, et Guidone Stortia ex Comitibus Sanctæ-Floræ, qui cum in Bononiensi Academia tunc litteris operam darent, impositæ a Paulo sunt partes Joanni Mariæ Sypontino archiepiscopo, Emiliæ præsidi, ut sacramento adactis solemniter ritu Bononiæ iis cardinalitia insignia conferret, illius vero sacramenti formula his verbis concepta erat² :

15. *Sacramenti formula a novis cardinalibus recitanda.* — « Nos Alexander de Farnesio, et Guido Aseanius ex Comitibus Sanctæ-Floræ cardinales promittimus et juramus, quod ab hac hora in antea fideles et obedientes erimus D. Petro, sanctæque Romanæ Ecclesiæ, et domino nostro D. Paulo PP. III, ejusque successoribus canonice intrantibus ; non erimus in consilio, aut consensu, vel facto, ut vitam perdant, aut membrum, ceu capiantur mala capione, aut in eos violentæ manus quomodolibet ingerantur, vel injuriæ aliquæ inferantur, quovis quæsito colore. Consilium vero, quod nobis

¹ L. p. de hæres. nostr. temp.

¹ Act. Consist. 18 Decemb. 1534. — ² Diarium Petri Gualterii Aretin. to. XI. Paul. III. l. 1. brev. an. 1. 1534. p. 218.

creditori sunt per se aut litteras, ad eorum damnum nemini revelabimus; papatum Romanum, et regalia S. Petri adjuutores erimus ad retinendum et defendendum, salvo ordine nostro, contra omnem hominem, legatum Apostolicæ Sedis in eundo et redeundo honorifice tractabimus, et in suis necessitatibus adjuvabimus. Jura, honores, privilegia et auctoritatem Romanæ Ecclesiæ, domini nostri papæ et successorum prædictorum conservare, defendere, augere et promovere curabimus, nec erimus in consilio, vel facto, seu tractatu, in quibus contra dominum nostrum, vel eandem Ecclesiam aliqua sinistra, vel præjudicialia personarum, juris, honoris, status et potestatis eorum machinentur: et si talia a quibuscumque tractari vel procurari noverimus, impediemus pro posse, et quanto citius poterimus, significabimus eidem domino nostro, vel alteri,

per quem possit ad ipsius notitiam pervenire. Regulas SS. Patrum, decreta, ordines, seu definitiones, reservationes, provisiones, et mandata Apostolica totis viribus observabimus, et faciemus ab aliis observari. Hæreticos, schismaticos, et rebelles eidem Domino nostro vel successoribus prædictis pro posse persequemur, et impugnabimus. Possessiones vero ad mensam nostram pertinentes non vendemus, neque donabimus, neque impignorabimus, neque de novo infeudabimus, vel aliquo modo alienabimus inconsulto Romano Pontifice, etiam cum consensu capituli nostri; et si ad alienationem aliquam devenerimus, ex nunc prout ex tunc penas in quadam Apostolica super hoc edita Constitutione contentas, volumus incurrere ipso facto. Sic nos Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia ».

PAULI III ANNUS 2. — CHRISTI 1535.

1. *Henricus VIII se caput Ecclesiæ Anglicanæ declarat.* — Anno Christi millesimo quingentesimo trigesimo quinto, Indictione octava, passa est gravissimam cladem Catholica religio in Anglia¹, cum Henricus ira in Romanam Ecclesiam, a qua anathematis telum ei comminatum erat, effertus, versusque in sævissimum persecutorem fidei, cujus defensorem antea maxima cum laude egerat, Catholicæ pietatis vestigia omnia e regno suo evellere, omnesque in æternum exitum trahere secum præcipites, dissentientes vero excarnificatos supplicis e vivis tollere niteretur². Non defuere furenti satellites impietati in Ecclesiastico et equestri ordine, qui præsentis vitæ commodis irretiti, funesta ejus consilia promoverent, inter quos eminebant flagitio Cromwellus et Leius metropolitani, sacri ordinis proditores, quos Gardinerus et Samso, et alii juniores præsules, caducarum rerum amore illusi, sequebantur. In

procerum vero consensu præerant auctoritate Carolus Brandonus, Suffolciæ dux, qui regis sororem matrimonio junctam habebat, et Thomas Howardus Norfolciæ dux, qui nobilium turbam, quam Henricus hæresi Lutherana depravatam nova dignitate auxerat, ad suos nutus flecebant; quorum opera sullultus dolisque instructus, in Comitibus extremo superiore anno habitis, impius rex excusso Romani Pontificis jugo contra Symboli articulum *In unam, Sanctam, Catholicam, et Apostolicam Ecclesiam*, se Anglicanæ et Hibernicæ Ecclesiarum caput apostaticum dixit, atque in divinis a Romano Pontifice jura peli veluit, finxitque se divina et humana auctoritate plenissima ad omnes hæreses, corruptelas erroresque emendandos, tradendamque incorrupte fidei puritatem pollere; sanxitque, ut illi propterea omnium sacerdotiorum vacantium integra vectigalia primi anni, quo quis sacerdotium adeptus esset, ac omnium Ecclesiasticarum dignitatum decimæ persolverentur: feraci etiam odio in papam accensus, papæ nomen ex omnibus libris abradi intentato

¹ Vide Sadolet. l. IX. p. 327. de Conc. et Funct. p. 316 et 419.
² Sander. l. I. de schism. Angl.

capitali supplicio iussit, cui impio edicto mox paritum refert Sanderus :

2. « Per calendaria (inquit), per indices, per scripta, per totum Jus Canonicum, per scholasticos doctores papæ vocabulum lituris undique obducebatur, imo in fronte operum D. Cypriani, Ambrosii, Hieronymi, Augustini, Leonis, Gregorii, Prosperi, et aliorum Ecclesiæ luminum singuli scribere coacti sunt : Si quid in eis operibus inesset, quod Pontificis Romani primatum tueretur, aut confirmaret, se illi verbo, sententiæ, rationi jam nunc renuntiare, nec tanti criminis reos unquam esse velle, ut quibusvis Patribus aut Doctoribus in ea re assentiant », et infra : « In Litaniis præterea, precibusque, quæ tum privatim, tum publice in omnibus oratoriis, Ecclesiis, monasteriis, aliisque in locis recitabantur, loco petitionis illius, quæ pro domno Apostolico a Christi fidelibus per universum orbem fieri solet, Henricus hæc impia verba apponi imprimique præcepit : *Ab episcopi Romani tyrannide et detestandis enormitatibus, liberanos, Domine.* Ita impletum est Judæ proditoris et sequacium oraculum Davidicum, *Et fiat oratio ejus in peccatum.* Ad irrelieudos vero magis tantæ impietatis laqueis simplices populos, pellexit præmiorum illecebra instabiles nonnullorum eruditorum animas, ut concionibus ac libris editis conjunctam cum regia auctoritatem Ecclesiasticam ab eo usurpatam tuerentur ; alios etiam imperiis in scelus impulit : Qua regis voce, subdit Sanderus, excitati sunt ad concionandum plurimi, ad scribendum etiam nonnulli, quorum aliqui id sponte faciebant, quod hæresi faverent, cujusmodi erant Sampsonus, Foxus, Morisonus cæterique, alii vero coacte ne regem offenderent, ut Gardinerus Wintoniensis et Tonstallus Dunelmensis episcopi ».

3. *Reginaldus Polus hunc primatum adulterinum confutat et regis sævitiam in Catholicos denuntiat.* — Florebat tum doctrinæ ac sapientiæ fama Reginaldus Polus, regis ipsius alumnus et consanguineus, qui tunc Patavii litterario otio indulgebat. Illum Henricus, transmissis comitiorum actis, quibus illi fictilius Anglicanæ Ecclesiæ primatus fuerat assertus, sollicitavit, ut scriptis eundem primatum confirmaret : at ille Deum homini prætulit ; et cum in egregios viros carnificinam exerceri in Anglia audiret, quatuor libros de Unione Ecclesiastica doctissime scripsit, quibus et primatum adulterinum confutavit, admissa scelera coarguit, viamque pœnitentiæ ad ea delenda commonstravit. Excanduit ad hæc Henricus rex assentatorum lenociniis mendacibus assuetus, ac Reginaldum Polum patriæ proditorem, reumque læsæ Majestatis pronuntiavit, variis insidiis ejus vitam appetiit, fratremque et avunculum necavit, omnemque ejus familiam pietatis illius odio afflixit, ac pæne extinxit : cum vero flagitiis

suis omnium bonorum odia in se accendisse, ac plura millia in religionis Catholicæ constantia perstare, qui curvare genu ante novum Baal detrectarent, animadverteret, eos exquisitis afflicere suppliciis constituit, ne impia immanitate Juliano Apostatæ cederet.

Eminebant tunc in Anglia sanctitatis studiis tres Ordines Religiosi, Carthusianorum, sanctæ Brigittæ, et D. Francisci, quos populi ob eximiam pietatis existimationem suspiciebant ; in hos itaque perverso judiciorum genere primos furoris impetus effudit, ac tertio kal. Maii tres priores Carthusiani, Joannes Hogthonus Londinensis, Robertus Laurentius Bevalensis, Augustinus Ubsterus Exhamensis ad impiorum subsellia adducti sunt, ut morte afficerentur : « Proponebantur eis », inquit Sanderus, « nova comitiorum decreta, et jubebantur jurejurando affirmare, regem Ecclesiæ esse supremum caput. Cum illi nonnulla exciperent, et legis divinæ mentionem facerent ; Nullam, inquit Cromuelus, exceptionem admittam, sive lex divina permittat, sive non, vos integre, plene et cathgorice hæc affirmabitis. Tum illi : At Ecclesia Catholica istud hæctenus (quod scimus) non docuit. Non curo Ecclesiam, respondit Cromuelus : Vultis consentire, an non ? Non audemus, inquiunt illi, ne, dum placere regi volumus, Deum non offendamus. Quo audito, res duodecim viris commissa est, secundum regni consuetudinem, ut judicium ferrent. Illi vero cum nihil quidquam morte dignum invenirent, nec tamen eos absolvere propter iram regis audent : tempus extrahebant, quousque Cromuelus regis nomine mortem ipsis certissimam denuntiaret, nisi statim illos condemnarent, quod die postero fecerunt ; atque ad hanc judicii formam reliqui deinceps omnes, qui hac de causa in quæstionem venerunt, condemnabantur. Sententia autem accepta educebantur ad patibulum eodem habitu, quo in monasteriis utebantur ». Cum prior Londinensis cervicem carnifici præbiturus esset, a regio senatore sollicitatus est, addita vitæ et libertatis sponsione, ut regio decreto consentiret : « At ille, inquit, palam testatur, se solo Dei timore, non ulla in regem suum rebellione adactum, id facere neque posse, neque velle, imo malle pati omnia, quam vel latum unguem a decretis Catholicæ Ecclesiæ detlectere. Porro, inquit, orate pro me, et misereat vos fratrum meorum, quorum prior immeritus fui ; his dictis, brevi spatio impetrato, legit sex primos versus Psalm. xxx ». Hanc impiam et immanem lanienam in cum et socios exercitam ita plangit Reginaldus Polus ¹ :

4. « Vidisses viros sanctitate præditos, quorum non capita solum præciderentur, sed membra corporis miserabilem in modum disseca-

¹ Reginald. Polus l. III. p. 290.

rentur, et diversis urbis partibus ad spectaculum proponerentur, ut hic caput, illic corporis alia pars alio loco spectarentur, quibus vix (pro beneficio quidem) impetrari potuit, ut uno præciso membro de vita decederent, aut, quod natura etiam miserrimis concessit, ut una tantum morte defingerentur. Sed quale hoc est quod dico! potuitne ulla crudelitas inveniri, quæ ultra unam mortem in cruciatu corporis progrediretur, si natura finem miseriæ unicam mortem præscripsit? qui non potuit, et tamen tentavit, quanta tandem ejus crudelitas est! atqui res sic se habet. Cum alii alio genere mortis plectantur, fures laqueo, gravioribus criminibus condemnati igne, ferro alii pereant: sancti hi viri, quorum summa criminis erat, quod fidem, quam Christo et Ecclesiæ dedissent, prodere recensarent, ita sunt per hæc omnia cruciatuum genera deinceps pertracti ac divexati, ut ante moriendi finem non fecerint, quam tercia mors quasi cumulus allata vitam ipsis eripuerit. Primum enim laqueo spiritus præcludebatur, sed hætenus dumtaxat, ut mortis acerbitalatem ac cruciatum, non extremam illam et lethalem vim sentirent, ut potius quasi in amplexum mortis traditi, cum morte ipsa luctari, quam mori conspicerentur; qua in luctatione simul ac deficere eos carnifex animadvertit, statim, ut erat scilicet a iudicibus clementissimis viris imperatum, hac morte liberali, et a cruce in terram demissi, ad aliud moris genus multo crudelius et acerbius traherentur. Arrepto enim gladio carnifex pectus ac præcordia aperiebat, atque hic sævior jam erat cum morte congressus, cum ipsi visceribus patefactis, ut sibi ea evelli, et in ignem, qui erat in conspectu, conjici viderent, ut cum intimis sensibus acerbissimos quosque dolores cruciatuque percepissent, tum hoc etiam grato oculorum aspectu fruerentur, ut se quoque aspicerent, morientes, dum partes sui cremari cernebant. Et infra: « Sed quid erat tandem, de quo illo in iudicio tales viri arcessebantur? crimenne aliquod erat objectum? locus defensionis dabatur? ita sane, sed omnia, ut apud Sathanam iudicem in medio illius Ecclesiæ (cujus caput est) jura reddentem, ita gerebantur. Crimen erat, quod homines Deo consecrati contra animi sui sententiam, eamque velustissimam primum et perpetua Ecclesiæ Christi consuetudine acceptam, deinde sanctissimorum et doctissimorum hominum scriptis confirmatam, nollens Ecclesiam sine capite esse, regis autem personam duplex caput, vel potius Ecclesiam plura (quam ipsa hydra fingatur) capita habere, regem bicipitem esse, uno tantum capite a Cerbero, qui triceps fingatur, vinci ». Ac multis interjectis: « Quasi hoc satis non esset, ut omnibus in rebus se Christi hostes esse, et cum Christo bellum gerere testarentur, tanquam si prælio aliquo cum Dei exercitu commisso superiores fuissent,

et aliquot de illis protligatis copiis captivos haberent, quos in triumphum ducere ad hostis contumeliam ac ludibrium vellent, ita sanctissimos hosce viros ipsis illis vestibus indutos, quibus Christum habere imperatorem et Christum merere statim agnoscerentur, ad supplicium perduxerunt: quod enim majus esse signum poterat Christi militum, quam illud vestimenti genus, quo utebantur »?

5. Lapsis tribus hebdomadis, non contentus ea carnificina Henricus, novum Carthusianorum sanguinem siliit, ut cum sua Herodiade lætiora convivia celebraret. Præfecerat ille Carthusiensi monasterio viros impios, qui reliquos Carthusianos ad regia imperia flecterent, junioresque etiam ad sæculi voluptates revocarent. Sed cum illi in constantia tuenda fidei perstarent, in erimen vocati sunt aliqui, quod pia doctrina confirmabant alios, ex quibus tres probitate spectatissimos nece affectos narrat Sanderus¹:

« Ad decimum quartum diem kal. Julias alii tres Carthusiani sacerdotes Ufridus Midelmorus, Guillelmus Exmeus et Sebastianus Nudegatus, cum prius per dies quattuordecim continuos, erecti stare coacti essent, injectis ad collum, ad brachia, ad crura circulis ferreis, ita ut ob nullam omnino causam loco unquam dimoverentur, illustre fidei testimonium dederunt; vimineis enim eratibus injecti, et per plateas Londinenses usque ad ultimum supplicii locum pertracti, postquam laqueo ad breve tempus suspensi fuissent, mox vivi demittebantur. Tum autem carnifex, pudendis præcis et flammæ traditis, pectus et præcordia gladio aperuit, visceraque evulsa in propositum ignem coniecit; demum capite abscisso, reliquum corpus in quatuor partes dissecuit, illasque partes elixas variis in locis a populo spectandas suspendit. Cum Joanne autem Rocestrio, et Jacobo Valuero (ipsis quoque Carthusianis) tam gratiose dispensatum est, ut simplici suspendio in civitate Eboracensi V idus Maii in cælum commigrarent ». Tam immane facinus perpendens Reginaldus Polus² Henricum his compellat verbis: « Quid, quæso, ab illis monachis factum erat, qui sponte propter Christum se in loca sola et inaccessa, quasi in perpetuos carceres abdiderant? quid, inquam, commissum ab his erat, cur illinc abreptos, non una morte, sed pluribus disercuciari juberet? quid illud tandem causa fuit? nihil sane, nisi quod concepta semel in animo impietas te in uno impie facto consistere passa non est, illic quiescere non sinil, sed ut scelere scelus cumularet, stimulavit ».

6. Auxit beatum hunc interfectorum Carthusianorum numerum Reginaldus Brigittensis monachus ex abbacia montis Sion, theologus insignis, litteris Græcis et Hebraicis excultissi-